Ibro Mulić

MOST IZMEĐU IBN SINAA I
ABU HAMIDA AL-GAZALIJA
‘Ayn al-Qudāt, The Essence of Reality: A Defense
of Philosophical Sufi sm, New York University
Press, New York, 2022, xxx, 241 str.

Djelo Zubdat al-ḥaqā’iq (Suština stvarnosti)
napisao je tokom samo tri dana 514/1120. godine
učenjak koji je imao tek dvadeset i četiri godine.
Riječ je o fi lozofu, sufi ji i kadiji ‘Aynu al-Quḍātu
(u. 525/1131), koji je rođen u zapadnoiranskom
gradu Hemedanu. Bio je učenik šejha Ahmeda
al-Gazalija (u. 520/1126), brata čuvenog Abu Ha-
mida al-Gazalija (u. 505/1111). Ovog osobenjaka
Seldžuci su pogubili kad je imao trideset i četiri
godine, navodno pod optužbom za otpadništvo.

Nakon 902 godine izašao je novi prijevod
tog djela na engleski jezik pod naslovom Th e
Essence of Reality: A Defense of Philosophical Sufi sm
(Suština stvarnosti: odbrana fi lozofskog sufi zma),
koji je sačinio Mohammed Rustom.